
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI ILARIONE 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 

Reg. delibere n. 21 del 11-06-2020 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione - Esercizio Finanziario anno 2019 
 
 
 
L’anno  duemilaventi, addì  undici del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Luciano Marcazzan Presente 

Lovato Nadia Presente 

Burato Simone Presente 

Rossi Manuela Presente 

Zandonà Alessandra Presente 

Rossetto Alberto Presente 

Gottardi Tiziano Presente 

Bevilacqua Nadia Assente 

Creasi Davide Giovanni Presente 

Beltrame Marco Presente 

Gecchele Lorenzo Presente 

Beschin Silvano Presente 

Fusa Marco Presente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Marcazzan Luciano, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11-06-2020 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione - Esercizio Finanziario anno 2019 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge: 
 
Luciano Marcazzan - Favorevole 
Lovato Nadia - Favorevole 
Burato Simone - Favorevole 
Rossi Manuela - Favorevole 
Zandonà Alessandra - Favorevole 
Rossetto Alberto - Favorevole 
Gottardi Tiziano - Favorevole 
Bevilacqua Nadia -  
Creasi Davide Giovanni - Astenuto 
Beltrame Marco - Astenuto 
Gecchele Lorenzo - Astenuto 
Beschin Silvano - Favorevole 
Fusa Marco - Favorevole 
  
su n.   12 presenti  
 

- Favorevoli: 9; 
- Contrari: 0; 
- Astenuti: 3; 

 

DELIBERA 
 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
DELIBERA 

 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno. 
 
Passa la parola al consigliere Rossi Manuela che spiega che il rendiconto si chiude con un 
fondo cassa di circa 551.505 euro e poi prosegue esponendo il provvedimento per cifre. 
 
Gecchele Lorenzo: Ho visto che c’è un disavanzo di 301.000 euro e spero che questi soldi 
non rimangano sul bilancio ma possano essere usati per qualche investimento in più. 
 
Sindaco: Si, in effetti questi soldi sono 207.000 euro e no 301.000 in quanto si devono 
comunque calcolare gli accantonamenti obbligatori per legge. Quest’anno la gestione 
finanziaria è stata efficiente ed efficace anche se c’è da dire che si sono avute uscite di 
personale che al momento non sono state integrate, prima fra tutte quella del funzionario 
contabile perché non ancora sostituito. 
Di questi 207.000 euro, ne abbiamo 37.800 che vanno inseriti come spese in conto capitale e 
169.415 euro che invece sono una parte di soldi disponibili che possono essere utilizzati 
come spese correnti o in conto capitale. 
Questa, assieme a quella dei mutui, è una piccola riserva che teniamo lì anche nell’attesa di 
vedere l’esito delle entrate comunali e gli effettivi trasferimenti da parte dello Stato. 
 
Creasi Davide Giovanni: Considerato questo bilancio si capisce che i cittadini contribuenti di 
San Giovanni pagano quanto dovuto e meritano servizi e, in questo momento, agevolazioni 
sugli stessi, sia a livello di IMU e TARI ma anche, come abbiamo scritto nella nostra 
mozione, per quanto riguarda l’addizionale IRPEF che da noi è sempre al massimo. 
Poi volevo sapere a che punto siamo con il cogeneratore.  
 
Sindaco: Sui cogeneratori diciamo che c’erano delle prospettive di soluzione con proposte da 
parte del costruttore e, con una delibera, avevamo specificato le modalità di passaggio della 
gestione non diretta del cogeneratore ad un terzo con la cessione del ramo d’azienda al 
costruttore per i residui anni. C’è però un contenzioso tra la ditta titolare del contratto di 
gestione con al ditta che gli ha venduto il bene. 
La cosa, inoltre, si è bloccata anche per la situazione pandemica ma vorremmo riuscire a 
risolvere per l’estate la questione o attraverso un decreto ingiuntivo per il recupero dei canoni 
pregressi oppure optando per la risoluzione del contratto per inadempimento a fronte di un 
progetto di riqualificazione e rimessa dell’impiantistica con successiva gara di gestione a 
carico di altro gestore. 
Sul tema delle entrate diciamo che i cittadini di San Giovanni Ilarione sono a regime pur 
essendoci, come in tutti i Comuni, dei soggetti che non hanno pagato, che non pagano. 
 
Creasi Davide Giovanni: Si, comunque ho visto che c’è stato un aumento delle entrate di 
circa 80-90 mila euro. 
 
Sindaco: È il frutto del lavoro di recupero strutturale: considerato che molte persone non 
pagavano, abbiamo dato loro la possibilità di mettersi al pari anche attraverso la rateizzazione 
ma questa cosa incide anche per il futuro. Diciamo che la gente ha riportato la riscossione 
nella media. 
 
Creasi Davide Giovanni: Si potrebbe anche pensare a delle detrazioni irpef anche per fasce. 
Vedo poi che abbiamo poche entrate in conto capitale e quindi penso che la partecipazione ai 
bandi a fronte di quello che pagano i cittadini sia doverosa. 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Sindaco: Ai bandi ai quali abbiamo partecipato, a parte uno di cui abbiamo avuto notizia in 
questi giorni, le domande sono state tutte accettate. Dobbiamo però, in genere, cofinanziare 
perché questa cosa dà più punteggio: Ecco perché la domanda ad alcuni bandi la valutiamo 
facendo due conti. 
 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 20.12.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
 
Premesso altresì che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2019: 
 

1) Consiglio Comunale n. 4 del 01.04.2019 ad oggetto: “Ratifica alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 24 del 14.02.2019 ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio 
di previsione 2019/2021. Applicazione disavanzo di amministrazione esercizio 
finanziario anno 2015”; 

2) Consiglio Comunale n. 5 del 01.04.2019 ad oggetto: “Ratifica alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 25 del 14.02.2019 ad oggetto “Seconda variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione 2019/2021.”; 

3) Consiglio Comunale n. 6 del 01.04.2019 ad oggetto: “Ratifica alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 37 del 21.03.2019 ad oggetto “Terza variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione 2019/2021.”; 

4) Consiglio Comunale n. 13 del 25.07.2019 ad oggetto: “Ratifica alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 54 del 06.06.2019 ad oggetto “Quarta variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione 2019/2021.”; 

5) Consiglio Comunale  n. 14  in data 25.07.2019  ad oggetto: "Bilancio di previsione 
2019/2021 – Variazione di assestamento generale ai sensi dell’art. 175, comma 8 e 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)”; 

6) Consiglio Comunale n. 23 del 26.09.2019 ad oggetto: “Quinta variazione al Bilancio 
di previsione 2019/2021 con contestuale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione” 

7) Giunta Comunale n.103 del 12.12.2019 ad oggetto: “Comunicazione della 
determinazione n.25 del 18.11.2019  del Responsabile Area Finanziaria relativa alla 
variazione compensativa tra capitoli di spesa dello stesso macroaggregato, ai sensi 
dell’art. 175, c.5-quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 – Presa d’atto”; 

 
La Giunta Comunale ha inoltre approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2019 con delibera n. 30  del 21.02.2019; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 in data 17.10.2019,  con la quale è stata 
approvata la variazione alle dotazioni di cassa, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis del D.Lgs. n. 
267/2000 ed al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) a seguito dell’approvazione della quinta 
variazione al bilancio di Previsione 2019/2021 con contestuale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.09.2019; 
 
Premesso  che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberino, 
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Visto il comma 1, lett.a), dell’art.107 del D.L. 17/03/2020 n.18, convertito con Legge 
24/04/2020 n.27, il quale differisce il termine per l’adozione del rendiconto anno 2019 al 
30/06/2020; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti: 

• la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta dalla Giunta Comunale ai sensi 
dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 e approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.45 del 14/05/2020; 

• gli allegati al rendiconto dell’esercizio 2019 previsti dall’art. 227 – comma 5° del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11 – comma 4° del D. Lgs. n. 118/2011; 

• il conto economico; 
• lo stato patrimoniale; 
• la relazione sulla gestione economico-patrimoniale; 

 
Viste le attestazioni, agli atti presso l’Ufficio Ragioneria, che contengono la situazione 
relativa ai crediti e/o debiti risultanti alla data del 31/12/2019 nei confronti delle società 
direttamente partecipate dall’ente; 
 
Vista la dichiarazione resa dal Responsabile del Settore Finanziario di assenza di situazioni 
che comportino l’emergere di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2019, agli atti presso il 
medesimo settore; 
 
Preso in esame il conto consuntivo dell’anno finanziario 2019 reso dal Tesoriere Comunale 
Unicredit Spa; 
 
Vista la notifica prot. n. 4511 del 18.05.2020 con la quale sono stati avvisati i consiglieri 
comunali che presso l’Ufficio Ragioneria sono depositati gli atti relativi al conto consuntivo 
per la presa visione; 
 
Vista la relazione con parere favorevole dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del Rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale, con le  risultanze della contabilità economico-finanziaria ed economico-
patrimoniale dell’Ente; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del Rendiconto dell’anno 2019; 
 
Visto il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 227 – comma 2° del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 – 
comma 1° lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2019, composto da: 

 
- conto del bilancio  
- conto economico  
- stato patrimoniale 

 
redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e dai seguenti allegati 
previsti dall’art. 227 – comma 5° del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11 – comma 4° del D. 
Lgs. n. 118/2011: 

 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

k) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 

l) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo; 

m) la relazione del revisore dei conti; 

n) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

o) la certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di Ente non strutturalmente deficitario, tutti negativi; 

p) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

 

3. Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 301.001,76.-, così come risulta dal seguente prospetto 

riassuntivo della gestione finanziaria: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    611.060,66 

RISCOSSIONI (+) 432.269,19 3.018.893,09 3.451.162,28 

PAGAMENTI (-) 638.674,12 2.872.443,74 3.511.117,86 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   551.105,08 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   551.105,08 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 130.153,82 480.004,90 610.158,72 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 185.012,68 482.031,97 667.044,65 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   33.627,97 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   159.589,42 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   301.001,76 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 57.630,21 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Fondo contenzioso 3.000,00 

Altri accantonamenti 33.142,29 

Totale parte accantonata (B) 93.772,50 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 0,00 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 37.813,82 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 169.415,44 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

4. di dare atto che il Conto Economico, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, presenta un risultato di esercizio pari a Euro -1.074.041,86, dovuto alla 
svalutazione della componente infrastrutture del gas; 

 
5. di dare atto che lo Stato Patrimoniale, allegato alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale, si chiude con un patrimonio netto di Euro 7.155.927,30; 
 

6. di allegare altresì la Relazione sulla gestione economico-patrimoniale dell’esercizio 
2019; 

 
7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere: 
- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 
8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente – sottosezione Bilanci e Rendiconti, ai sensi del DPCM 
22/09/2014. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Proposta di Delibera di Consiglio n. 26 del 04-06-2020 
 
OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della Gestione - Esercizio Finanziario anno 2019 
 
PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 05-06-2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Lorenzoni Antonella 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 05-06-2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Lorenzoni Antonella 

 


